Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа № 8 г. Поронайска

    П Р И К А З №  90/1–О    03.09.2019

«Об утверждении УМК на 2019-2020 учебный год»

В соответствии с Приказом Минобрнауки от31.03.2014 №253 «Об утверждении федерального

перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего и среднего
общего образования», приказом Министерства просвещения РФ от 28.12.2018 года № 345 "О

федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного

общего, среднего общего образования"; приказом Министерства просвещения РФ от 8 мая 2019 г.
N 233 “О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 28 декабря 2018 г. N 345”.

На основании закона N 273-ФЗ РФ «Об образовании в РФ» от 29.12.2012, в целях

реализации федеральных государственных образовательных стандартов и упорядочения

работы школы  по управлению качеством образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников к использованию в образовательном процессе на   2019

– 2020 учебный год (Приложение 1)

2. Посоховой Н.Д., библиотекарю, довести перечень учебников и учебных пособий на

2019 – 2020 учебный год до всех участников образовательного процесса  (учителей,

учащихся, родителей (законных представителей));

3. Цымбаловой Е.И., Шмаровой М.В., заместителям директора, обеспечить  реализацию

учебного плана  школы   в 2019 – 2020 учебном году по учебникам, допущенным

Министерством образования и науки Российской Федерации  к использованию в

образовательном процессе.

4.Клециной Н.А., заместителю директора, разместить данный приказ на официальном

сайте школы.

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 8:

Е.Н. Сафенкова

 Приложение 1

к Приказу № 68/3-О от 20.06.2019

ПЕРЕЧЕНЬ

учебников на 2019-2020 учебный год

начальное общее образование

Предмет Класс Учебник (автор, год издания), издательство

Федеральный компонент

Русский язык 1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А.,Виноградская Л.А. и др. Азбука.

Просвещение 2019г., ФГОС
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык.  Просвещение, 2019г. ФГОС

2 КанакинаВ.П., Горецкий В.Г.. Русский язык  в 2-х частях. Просвещение

2019г. ФГОС

3 КанакинаВ.П., Горецкий В.Г. Русский язык  в 2-х частях. Просвещение

2019г. ФГОС

4 Канакина В.П., В.Г.Горецкий,  Русский язык в 2-х частях,

Просвещение 2019г. ФГОС

Литературное

чтение

1 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. идр. Литературное чтение

в 2-х частях. Просвещение 2019 г. ФГОС

2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. идр. .Литературное

чтение в 2-х частях. Просвещение 2019 ФГОС

3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. идр. Литературное чтение

в 2-х частях. Просвещение 2019 ФГОС

4 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. идр. Литературное чтение

в 2-х частях, учебник Просвещение 2019г. ФГОС

Иностранный язык

(английский)

2 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык (в 2 частях). Дрофа 2019

3 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык (в 2 частях). Дрофа 2019

4 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык (в 2 частях). Дрофа, 2019

Математика  1 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.,Математика в 2-х частях.

Просвещение 2019 ФГОС

2 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика в 2-х частях.

Просвещение 2019 ФГОС

3 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика в 2-х частях.

Просвещение 2019  ФГОС

4 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика в 2-х частях.
Просвещение 2019.  ФГОС

Окружающий мир 1 Плешаков А.А. Окружающий мир , в 2-х частях. Просвещение 2019 ФГОС

2 Плешаков А.А. Окружающий мир, в 2-х частях.Просвещение 2019 ФГОС

3 Плешаков А.А. Окружающий мир, в 2-х частях Просвещение 2019 ФГОС

4 Плешаков А.А. КрючковаЕ.А. Окружающий мир,  в 2-х частях.Просвещение

2014 ФГОС

Музыка 1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Просвещение, 2019

2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Просвещение, 2019

3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Просвещение, 2019

4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Просвещение, 2019

Изобразительное
искусство

1 Неменская Л.А. /Под ред.Неменского Б.М. Изобразительное искусство.
Просвещение 2019 ФГОС

2 Коротеева Е.И. / Под ред. Неменского Б.М.  Изобразительное искусство.

Просвещение 2019 ФГОС

3 Горяева Н.А. , НеменскаяЛ.А. ПитнрскихА.С.и др. / Под ред. Неменского

Б.М.  Изобразительное искусство. Просвещение 2019 ФГОС

4 Неменская Л.А. /Под ред.Неменского Б.М. Изобразительное искусство.

Просвещение 2019 ФГОС

Технология  1 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение, 2019

2 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение, 2019

3 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение, 2019

4 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение, 2019

Физическая 1 Матвеев А.П. Физическая культура 1-4. Просвещение 2019 ФГОС

культура 2 Матвеев А.П. Физическая культура 1-4. Просвещение 2019 ФГОС

3 Матвеев А.П. Физическая культура 1-4. Просвещение 2019     ФГОС

4 Матвеев А.П. Физическая культура 1-4. Просвещение 2019 ФГОС

Основы

религиозной

культуры и

светской этики

4 Кураев А.В. Основы религиозных культур и светской этики. Основы

православной культуры.  Просвещение 2019. ФГОС

Основное общее образование

Предмет Класс Учебник, автор, издательство

Федеральный компонент

Русский язык 5 Рыбченкова Л.М. Александрова О.М., Глазков А.В.

 Русский язык Просвещение, 2016

6 Рыбченкова Л.М. Александрова О.М.

Русский язык Просвещение, 2016

7 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Загоровская О.В. и др. Русский

язык Просвещение, 2017

8 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Загоровская О.В. и др. Русский

язык, Просвещение, 2018

9 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Загоровская О.В. и др.

Просвещение, 2019

Литература  5 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.. Литература. В 2-х частях .

Просвещение 2014. (Комплект с CD). (ФГОС).

6 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др. / Под ред. Коровиной

В.Я. ФГОС

7 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Просвещение, 2017

8 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Просвещение 2018г

9 Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Збарский И.С. и др./ Под ред. Коровиной

В.Я. Просвещение 2019

Иностранный язык
(английский)

5 Афанасьева О.В., Михеева И.В.. Английский язык. Дрофа, 2015. (ФГОС)

6 Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Дрофа, 2016

7 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Дрофа, 2017

8 Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М.
Дрофа, 2017

9 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Дрофа, 2019

Второй иностранный

язык (немецкий)

5 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий язык. Второй

иностранный язык. 5 класс. Горизонты 2019

Биология 5 Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., Колесникова И.Я. Просвещение, 2014

6 Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., Колесникова И.Я. Просвещение, 2015

7 Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., Колесникова И.Я. Просвещение, 2016

8 Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., Цехмистренко Т.А. Биология

Просвещение, 2018

9 Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., Цехмистренко Т.А. Биология

Просвещение, 2019

Информатика 7 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник для 7 класса. Бином.

Лаборатория знаний. 2017

8 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник для 8 класса. Бином.

Лаборатория знаний. 2017

9 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник для 8 класса. Бином.

Лаборатория знаний. 2019

Математика 5 Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова  С.Б. и др./ под ред. Дорофеева

Г.В., Шарыгина И.Ф.. Математика. Просвещение 2014. ФГОС

6 Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова С.Б. и др. / Под ред. Дорофеева

Г.В., Шарыгина И.Ф. Просвещение 2016.

7 Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А. и др. Просвещение, 2017

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 7-9.

Просвещение, 2014

8    Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А. и др. Просвещение 2018г.

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 7-9.

Просвещение, 2016

9 Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А. и др. Просвещение 2019г.

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 7-9.

Просвещение, 2019

География  5 Алексеев А.И.. География. Учебник. Комплект с CD. (УМК "Полярная

звезда"). (ФГОС)

6 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. Учебник.

Комплект с CD. (УМК "Полярная звезда"). (ФГОС)

7 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. . География. Учебник.

(УМК "Полярная звезда"). 2017

8 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. Учебник.

(УМК "Полярная звезда"). 2017

9 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.География. Учебник.

(УМК "Полярная звезда") 2019

История  5 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.. Всеобщая история. История

Древнего мира Просвещение. 2014 (ФГОС)

6 Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, П.С.Стефанович, А.Я. Токарева. Под ред.
академика А.В.Торкунова.  История России. 2015г. Просвещение.

Е.В.Агибалова, Г.М.Донской История средних веков. Просвещение.

7 Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, А.Я. Токарева. Под ред. академика

А.В.Торкунова.  История России. 2015г. Просвещение.

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история.

История Нового времени. 1500 – 1800, Просвещение, 2017

8   Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./Под ред. Торкунова

А.В. История России. 8 класс. В 2-х частях, Просвещение 2017г.

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история.

История Нового времени. 1800 – 1900, Просвещение, 2018

9 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Левандовский А. А. и др./под ред.

Торкунова А.В. 9 класс. В 2-х частях. Просвещение 2019

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О.  Всеобщая история. Новейшая
история, Просвещение, 2019

Обществознание 6 Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под ред.

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.  Просвещение 2016

7 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. Боголюбова

Л.Н., Ивановой Л.Ф. Просвещение, 2017

8 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под ред.

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Городецкой Н.И.

9 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др.

Просвещение 2019

Физика  7 Перышкин А.В. Дрофа, 2017

8 Перышкин А.В. Дрофа, 2017

9 Перышкин А.В. Дрофа, 2019

Химия 8 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.Просвещение, 2017

9 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.Просвещение, 2019

Музыка  5 Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская, Просвещение 2017

6 Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская, Просвещение 2017

7 Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская, Просвещение 2017

8 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение, 2019

Изобразительное

искусство

5 Т.Я.Шпикалова, Л.В.Ершова, Г.А.Поровская и др. под ред.

Т.Я.Шпикаловой. Изобразительное искусство, Просвещение, 2017г.

6 Т.Я.Шпикалова, Л.В.Ершова, Г.А.Поровская и др. под ред.

Т.Я.Шпикаловой. Изобразительное искусство, Просвещение, 2016г.

7 Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., Поровская Г.А. и др. Изобразительное

искусство, Просвещение, 2017г.

8 Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., Поровская Г.А. и др. Просвещение, 2017г.

Физическая культура 5 Матвеев А.П. Физическая культура . Просвещение, 2014 (ФГОС)

6 Матвеев А.П. Физическая культура . Просвещение, 2016 (ФГОС)

7 Матвеев А.П. Физическая культура . Просвещение, 2017

8 Матвеев А.П. Физическая культура . Просвещение, 2017

9 Матвеев А.П. Физическая культура . Просвещение, 2019

Технология  5 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др. Под ред. Казакевича

В.М. Технология 5 класс. «Просвещение», 2019

6 Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. Индустриальные технологии.

6 класс. Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ (ФГОС)

Сасова И.А., Павлова М.Б., Гуревич М.И. / Под ред. Сасовой И.А.

Технология. Технологии ведения дома. 6 класс Издательский центр

«Вентана-Граф»,

7 Синица Н.В., Симоненко В.Д.  Технологии ведения дома. 7 класс

Издательский центр «Вентана-Граф»,

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д.  Индустриальные технологии. 7 класс

Издательский центр «Вентана-Граф»,

8 Симоненко В.Д, Электов А.А., Гончаров Б.А., Очинин О.П., Елисеева

Е.В., Богатырев А.Н Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ 2017

ОБЖ 8 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т.Основы
безопасности жизнедеятельности Издательство "Просвещение", 2017

9 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т.Основы

безопасности жизнедеятельности Издательство "Просвещение", 2019

Среднее общее образование

Предмет Класс Учебник, автор, издательство

Федеральный компонент

Русский язык 10  Власенков А.И., Рыбченкова Л.М. Русский язык 10-11(базовый уровень)

Просвещение, 2008

 11 Власенков А.И.,  Рыбченкова Л.М. Русский язык 10-11(базовый уровень)

Просвещение, 2008

Литература  10 Коровин В.И. Литература (базовый) Просвещение. 2008

11 Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В. А. и др. / Под ред. Журавлѐва

В.П. Просвещение 2009

Иностранный

язык(английский)

10 Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. Английский язык (базовый

уровень) ДРОФА, 2017

11 Кауфман К.И., Кауфман М.Ю. Английский язык (базовый уровень) Титул.

2012

Математика  10-11 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева М.В. и др. Алгебра и начала

математического анализа (базовый)

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.. Геометрия.10-11. Базовый

и профильный уровень .Просвещение.2014

Информатика и ИКТ 10,11 Макарова Н.В., Николайчук Г.С., Титова Ю.Ф. / Под ред. Макаровой Н.В.

Информатика и ИКТ (базовый уровень). Питер Пресс, 2009

География 10-11 Максаковский В.П. География.Просвещение.  2009

История 10 Уколова В.И., Ревякин А.В./ под ред. Чубарьяна А.О. Всеобщая история.

(базовый). Просвещение. 2009

Данилов А.А., Косулина Л.Г., Брандт М.Ю. История (базовый уровень).

Просвещение. 2007

11 Улунян А.А., Сергеев Е.Ю../ под ред. Чубарьяна А.О. Всеобщая история.

Новейшая история. Просвещение 2009

Алексашина Л.Н., Данилов А.А., Косулина Л.Г.. История России.

Просвещение 2008.

Обществознание 10 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под ред.
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Литвинова В. А. Просвещение 2009-

2012 (профильный уровень)

Обществознание 11 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под ред.

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Литвинова В. А. Просвещение 2009-

2012 (профильный уровень)

Биология 10 Захаров В.Б., Мамонтов С.Г., Сонин Н.И. и др.  Биология. Общая биология

(профильный уровень) Дрофа. 2014

 11 Захаров В.Б., Мамонтов С.Г., Сонин Н.И. и др.  Биология. Общая биология

(профильный уровень) Дрофа. 2013

Физика 10 Мякишев Т.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под ред. Парфентьевой Н.А.

Просвещение, 2015,

11 Мякишев Т.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под ред. Парфентьевой Н.А.

Просвещение, 2017

Химия  10 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Просвещение, 2012

11 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Просвещение, 2012

МХК

10 Емохонова Л.Г. Мировая художественная культура, Академия,  2012

11 Емохонова Л.Г. Мировая художественная культура, Академия,  2012

Физическая культура 10-11 Лях В.И. Физическая культура (базовый уровень)

10 – 11 кл.Просвещение.  2008

ОБЖ 10 Смирнов А.Т., Мишин Б.И., Васнев В.А.; Смирнов А.Т., Мишин Б.И.,

Ижевский П.В. / Под ред. Смирнова А.Т. Основы безопасности

жизнедеятельности (базовый уровень). Просвещение, 2009

11 Смирнов А.Т., Мишин Б.И., Васнев В.А. Основы безопасности

жизнедеятельности (базовый уровень) Просвещение.2008

Технология 10-11 Очинин О.П., Матяш Н.В., Симоненко В.Д./ под ред. Симоненко В.Д.

Технология (базовый уровень). ВЕНТАНА-ГРАФ. 2009

Экономика  10-11 Липсиц И.В. Учебник для 10-11 классов. Базовый уровень. Вита-Пресс, 2007

Право 10,11 Певцова Е.А. Основы правовой культуры. Русское слово. 2006

Астрономия (урок) 10- 11 Чаругин В.М. Астрономия     Просвещение, 2017